con alcune aggiunte. Carta nelV archivio di Monza. = Henricus miseratione

Divina Sancte Mediolanensis Archiepiscopus Dilectis Filiis, Preposito, et Ca-

pitulo

De vita, et honestate Clericorum.

I. Statuimus ut in omnibus Ecclesiis Conventualibus, nisi magna necessitate

coacti ab Episcopo approbala . . . non possint , vivant , Clerici in com-

muni. Alioquin tertia pars reddituum sequestretur ad minus , dividenda

singulis diebus inter eos, qui interfuerint Divinis Ofilciis, et prò Hospitibns

recipiendis,et eleemosinis erogandis ; et ad hoc per Episcopus censura Ec-

clesiastica compellanlur.

II. Suam Seplimanam Hebdomadarius per se, non per alios lacere tcneatur:

alioqui per niensem beneficio sit suspcnsus , sahis consuetudinibus eorum,

qui suut , vel villo occupali.
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III. Clerici Concubinarii Focarias suas infra odo dies post ainonilionem aby-

ciant, et eas a coabitalione abjurent , nec Filios secum retineant. Et qui

contra fecerit sententiam excommunicationis incurrat, quam si contempseril

jure ipso privetur beneficio.

IV. Districle precipimus Episcopis^, et aliis Ecclesiarum Prelatis, ut conslitu-

tiones editas super vita, ci honestate Ciericorunij et monacorum servent, et

faciant in suis Ecclesis inviolabiliter observari.

V. Monachi Regulam S. Benedicti, Canonici Regulares Regulam S. Auguslini

observent, et suas institutiones per Ecclesiara approbatas.

VI. Circa ornatum Ecclesiarum solicite intendant, tara in iis, que circa allaria

exercentur
,
quam in aliis. Corpus autem Domini cum omni custodia , si

servari conligerit, in tulissimo loco reponatur. In elevatione campana pul-

setur , et si per Civitatem portetur vel Yillara ,
portans cum Stolla ad

collum incedat, et portet honeste, et qui contra fecerit tribus diebus Yeneris

in pane, et aqua jejunet.

VII. Item staluimus
,
quod de celerò nullus Clericus in eadem Civilate , vel

Plebe, seu Plebania, nisi Capelle sint tenues in redilibus, vel annexe Plebi,

duo beneficia obtineat ; et si quis habuerit , infra mensem eligant quam

maluerint. Quod si quis tenere presumpserit noveri se excommunicationis

vinculo aslrictum.

Vili. De Ecclesiis Parochialibus, vel Dignitatibus , districte precipimus ab

Episcopis, et aliis Prelatis, et Subditis observari quod in Lateranensi Ge-

nerali Concilio slatuerunt. Prelati vel Ministri Ecclesiarum juramento a-

sti'inganlur per Episcopum, vel suum Prelatura majorem. Thesaurum Ec-

clesie, vel res immobiles, absque licentia Episcopi, vel sui Superioris, alie-

nare non posse.

IX. Item statuimus, quod non possit eligi vel institui in loco, vel beneficio

Saeerdotis, nisi sii Sacerdos , vel talis
,
qui in proximo . . . . , et possit

Sacerdos fieri, vel nisi aliquis ex Clericis ipsius Ecclesie talis sii qui vclil,

et possit in proximo fieri Sacerdos. Et si aliter factum fueril ex nunc cas-

samus, et contrafacientes penam suspensionis incurrant. Quam si contem-

pserint cxcommunicentur. Si autem Ecclesia ila tenuis sii in facultatibus,

quod ibi non possit esse Sacerdos, et hoc in provisione Episcopi , ille qui

percipit provenlus ipsius Ecclesie, tantum assignare teneatur vicino Sacer-

doti, ut in congruis temporibus ibi deserviatur. Alioquin privetur beneficio.

Prelati quoque Ecclesiarum cogantur ad Sacerdotium , et si inobedientes

fuerint, suspendantur. Quod si etiam conterapserint excommunicentur.

X. Hoc Usurariis statuimus quod nisi ad penitenliam venerint, slent mandalis

Ecclesie de usuris restituendis, in cimiterio non sepelianlur. Si forte ibi

sepulli fuerint quousque ibi permanserint in Ecclesia non celebretur. Et

si possunt comode inveniri qui usuras stipulentur sibi restitutio-

nem fieri. Alioquin Presbiter recipiat cautionem, et . . . Heredes damnet

de reslitutione facienda , el inde tenealur Heres Sacramento

volumus, nisi ubi specialiter prohibetur, per Episcopos posse absolvi excom-

municatos, vel interdictos.

XI. Interdicimus autem Templariis , Hospitalariis , et aliis exemplis , ne pu-
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blicos Usiirarios ad Ecclosiasticas sopiilluras aJmiUant, nec interdictos, vcl.

excomniunicatos ad Divina Officia, voi sopuUiiras noe alionos Parochianos

ad Sacramenta Divina rocipiant in siiorum prejndiciuni Sacerdolum. Et si

anioniti per Episcopiiin coiitra predicta venire prcsumpserint penam suspcn-

sionis incurrant , sahis privilogiii ipsarum , quibus c\hii)ilis logiptime se

defendcrint.

Ideoque Caritati vestre in virtutc Obedientie, qua fungimur auctoritale distri-

tele niandamus ;
qiialenus predicta omnia solempniter publicantes eadem et

Vos ipsi observetis, et faciatis a vestris subdilis inviolabililer oljservari ; ita

quod in novissimo districti examinis die coram tremendo Indice, qui reddet

unicuique secnndum opera sua, dignam possitis reddere rationem.

Dat. Laude. XII. Kal. Junii.

Quas conslitutiones omnes per Verterabilem Palrem Dominum G. (Gaufredum)

Tiluli Sancii Marci Presbiterum, et Gardinaletn, Apostolice Sedis Legatuni,

in virtute Spiritus Sancti, et Obedientie, cum aliis subsequentibus districte

precipimus ab omnibus inviolabililer observari.

I. Sub eadem dislriclione precipimus Prepositis, et Sacerdolibus Parochianis,

et quibuslibel Ecclesiarum Prelalis
,
quod si quos intelle.verint partecipa-

tionem cum Hereticis haberc, vel de beresi aliquo modo suspeclos esso in-

fra ceto dies ex quo ad notitiam eorum pervenerint , nobis notificent , et

esponant. Et illud idem sub eadem dislriclione precipiant subdilis suis , ut

si quos tales inter eos esse noverint qui infamia tali laborent, infra biduum

sibi dcnuncient. Et ipsi Prelalis Iioc andito Nobis roferanl infra prefixam

terminum octo dierum. Idem De Laicis suarum Parochiarum qui infamos

ilidem habeanlur, fieri volumus, et sub dieta pena precipimus, ut eos in

publico notare possimus.

II. Kodem modo precipimus Prepositis, et omnibus Parrochianis Sacerdolibus,

quod lam per Subditos suos, quam per se ipsos scire sluileanl et laborent,

sii quod factum sii in suis Parocbiis divorlium matrimoniisine auctoritale

Ecclesife ; et si quod ibi matrimonium illicite sii conlraclum , et si quis

Nolarius inde feceril instrumentum , et bis inlelleclis infra dies odo ea

Nobis indicare teneanlur.

III. Prepositis, et Arcbipresbiteris, et Clericis oblinenlibus beneficia cum cura

animarum slatuimus, ut ad Sacros Ordines promoveri compellantur. S. . . .

Canonicos Sancì obslanle Tilulo Ecclesie Majoris Mediolani-

Nec propler hoc fiat eis prejudicium , quo minus possint ad beneficium

ipsius Mnjoris pervenire, salvo sibi ornni jure, quod eis compelit

ratione lilulationis.

IV. De Clericis concubinariis districte precipimus sicut statuii Dominus Car-

dinalis; hoc adjuncto, quoJ quicunque sciunt Clericos aliquos in peccato ilio

manifeste persistere Nobis vel Prepositis suis , et Preposili sui nobis infra

odo dies referant.

V. De usurariis slatuimus ut ab eodem stalutum est; et adjuncto quod quicun-

que sciverit Clericos aliquos usurarios, vel cuijunque tur])i lucro, et ... .

dedilos, Nobis infra odo dies referant.

VI. De simoniacis slatuimus, et sub pena excommunicationis districte precipi-
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mus, ut qui so labe Simouie sentici involutum infra octo dies ex quo die

statutum audierit promulgatum , se ipsum Prelato suo indicet , et accuset

,

et si maluerit ad Nos veniat indicaturus hoc idem. Qui vero Confratrem

suum ejusdem videlicet Porte secum, vel ejusdem Plebi», vel Ecclesie esse

tali labe pollutum, idipsum Nobis infra dies octo ex quo mandatuni istud

audierit sub eadem pena denunciare teneatur. Quicunque vero sciverit ali-

queni, vel aliquos publice infamia Simonie laborare, id Nobis referre pa-

riter teneatur. Prelatus auteni qui de hoc accusalionem alterius acceperit

infra octo dies Nobis referre pariler teneatur. Quicunque vero sciverint

aliquem vel aliquos publice infamia simonie laborare, iil quoque Nobis

infra prefixum terminum denuncient, et exponant, ut rei verilas cognosca-

tur. Qui vero mandatum hoc nostrum de Simoniacis conlempserint, nove-

rint se post deceni dierum spatium esse excommunicationis vinculo innoda-

tos. Idem de Simoniacis Monacis statuimus observandum. Salvis aliis, quo

inter cos in proximo proponentur.

VII. Illud Capitulum Domini Cardinalis de tertia parte in communi ponenda

ila intelligimus , et determinandum decernimus ; ut in qualibet Ecclesia

Conventuali duo eligantur per Capitulum
,
qui juramento astricti tertiam

parlem omnium reddituum tam Communitatis
, quam Prebendarum assi-

gnent, et illud totum in communi ponatur, et dividatur per aliquem , vel

per aliquos , ad hoc constitutum a Capitulo diebus singulis inter eos tan-

tum
,
qui interfuerint Divinis Officiis , et insuper provideatur inde Uospi-

tibus, et Pauperibus. Quicunque autem illam tertiam partem non solverli

designatam sibi infra, prope'Festum S. Martini, vel aliquod impedimen-

lum super hoc preslilerit, sii interdictus, et excommunicationis vinculo in-

nodatus.

Vili. De Clericis ludenlibus ad aleas, vel taxillos, et tabcrnas sine justanecss-

sitale ingredientibus, et joculationi, et saltationi et choreis intendenlibus
,

Nobis per eos qui sciverint accusandis, et pena suspensionis debita punien-

dis ; et si sic non cessaverint excommunicandis.

An. 1250. = Giuramento dato da Canavisio Degli Ermenulfi ai canonici di

sani' Ambrogio , dai quali era stato eletto per podestà delle loro terre di A-

siano, Moirano, e Garbagnate marcio. Carla neW archivio de' canonici di San-

t'Ambrogio.

« 1251. = Diploma di Guglielmo da Rizolio Arciv. di Mil. a favore del mo-

nislero di sanl'Appollinare. Saxius Series Archiep. ubi de Gullielino De Rizolio.

» 1252. = Lettera di Gregorio Da Montelungo legato apostolico, con cui

concede indulgenza a chi facesse limosina alle povere vergini, che abitavano

alla Vecchiabia , ora monislero della Yecchiabia. Carta nell'archivio di quel

monistero.

Idem. = Carte spettanti alla fondazione di' un nuovo monistero di mona-

che nell'antico spedale di sanl'Euslorgio, ora detto Delle Veteri. Nell'archivio di
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quel vìonistcro. = Grf^gorius de Montelungo Apostolica; Sedis Legalus Dileclis

in Christo E. Ministnc , ac Sororibus Domus Ordinis Sancii Angustini .sita;

(Wtra Portani Ticinenseni M(3dioIaiii jiixta Sancftini Eiistorgiiim Salutoni in

Domino, Justis potentiuni desideriis digniim est Nos faciloni pncperc consen-

suni, et vota, qiuc a rationis naniilc non discordanl eircctu prosequuta com-

piere. Ea propter Dilecttc in Ghiislo Filiu; veslris poslulalionibns grato con-

currentes assensu Hospitale, quod fuit Sancii Eustorgii , Vobis, ut asseritis a

Pr.Tposilo Ecclesia; Sancii Lanrenlii Mediolani cnm domibus , borio, possos-

sionibus, vinea decimis , et aliis jnribns suis , de assensu Capituli sui, proni

spectabat ad eos pia liberalitate concessum, sicut illud juste, ac pacifico pos-

sidelis, et in confeclis exinde inslrumcnlis tam ipsorum Praìposili, et Capituli,

quam Venerabilis in Cliristo Patris Elecli Mediulanensis dicitur plc-

nins contineri vobis, et per vos Domui voslnu aiiclorilale qua fungitnur con-

firmamus, et pncsenlis scripti patrocinio comnmnimus. Nulli ergo etc. Medio-

lani X. Kal. Aprilis.

Dilectis in Christo Filiabus Eufrasiae Ministra; ac Sororibus Ilo.spilalis Sancii

Laurentii Ordinis Sancii Augustini Modiolanen. Salutem , et Aposlolicain

benediclionem.

Ex parte vostra fuit nobis bumililer supplicalum, ut cum dilecli Filii ....
Praeposilus, et Fratres Sancii Laurentii Mediulan. Hospitale Sancii Laurenlii

Civitatis ipsius cum vinea posila juxta illud prò ut pertinebat ad ipsos

voliis, qu;e duduni juxta Fratres Pnodicatoros apud Ecdesiani Sancii Eustor-

gii manebatis, quod devoluni ibidem impendalis Domino famulatum, pie a^^

provide duxerint concedondum. Concessionem ipsam a .Yonorabiii Fratro

Nostro Mediolanensi Archiepiscopo approbatam confirmare mise-

ricorditer dignaremur. Is'os igilur veslris devotis precibus inclinali conces-

sionem piu'falam sicut rationabililei'j et previde facla esse dignoicitur au-

ctorilale Apostolica confirmamus. Nulli ergo etc.

Dal. Anagniu; V. Idus octobris Pontificatus nostri anno scxto.

.Ih. 1252. ^= .Statuti fatti da Berardo Dal Pozzobonello arciprete di Monza

po'suoi sudditi di Creniella. Carla nell'archivio di Monza. == Anno Dominica^

Incarnalionis Millex. ducentex. trigesimo sccundo , die Veneris quarto die

Augusti, ludictione quarta. Cum Domnus Bernardus De Puteobonello Archi-

presbyter Ecclesiae S. Johannis de MoJoelia primo anno sui Archipresbytera-

tus advenisset ad Locuni de Cremella, et convocasset ante so onines Homines

Loci de Cremella, et sax Castellantiic , et tolius sute Curtis de Cremella, et

coram eo se rapresentassent in Castro Loci de Cremella, videlicet in Brorio,

quod tenelur per Ambrosium Clericum, et Beneficialem Ecclesite, et Capellce

illins Castri, infrascripli Homines, videlicet de Cremella, et Rogerius

de Vairano de Loco Mardegore Consnles, et Pagani de Cremella, et ejus Ca-

stellantia, et Petraccius de Sezzanore, el Zanebolius Servitor ejus, et Jemia-

nius Sibelli de Caxago, el Johannes Filius quond. Lafranchi, et Codccarius, et

Sorzaus, qui dicitur de Tornago, el Andriatus Fil. quond. Guidoni Tabcrnarii,

et Grifaltus Ferrarius de Torrexclla , Juvanius Belli casa, el Johannes Fil.

Obizzo et Borgheltus de la Porta, ci Martinus Boffalardus, ol Stra-
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niidus Pelli Omizzonis, et Martiiius, qui dicitur do Barzago, et Girardus Fil.

([tiond. Homcdeizzali, et Albertolliis Fil. quond. Zanebelli de Pozzollo, et Michael

Filius Beltrami qui dicitur de Barzago omncs de ipso Loco Cremella: et Airoldus,

qui dicitur Zanebellus de Loco Mardegore, et Sozzo Magister , et Oltorinus

de Larama ambo de Loco Codegore , et Petrus Beaqua de Panlegaiiore, et

Jobanes, qui dicitur Cajarus, qui habitat, ad Beuram omnes isti de ipso Loco

Cremella^ et ejus Castri: et Ansehnus de la Marcita de Loco Luzana, et Guil-

liclnuis de Galexio , et Petrus Sapa ambo de Loco Gallenio ; et Januarius

Rubeus, et Arnolfus Finifertus, et Thedoldinus, et Monitarius, et Brochetus

,

et Johanebellus de Lanza de Zobbio; et Albertinus Niger , et Andrea de Re-

sonata, et Polzaghettus, et Stephanus , et Angelus et Bonsajure , et Michael

de la Nuce , et . , . . , et Alcherius Filii Lanfranchi de la Mussa , omnes

de islo loco Dolzago. Prsedicti omnes Homines superius nominati de Loco, et

Gastellantia , et Curie de Cremella juraverunt ad S. Evangelia corporaliter

tacta fidelitatem isto Domino Archipresbytero, et Fratribus suis videlicet, DD.

Gerardo Pavaro, et Anderado de Mandello, et Lanfranco de Melzate Canonicis

praedictae Ecclesiae de Modoetia ibi prsesentibus et aliis' Fratribus eoruni ab-

seiitibus, sicut Districlabiles suo Domino, videlicet, quod erunt Fideles pne-

dicto Domino Archipresbytero, et Fratribus suis, et dieta; Ecclesiae de Modoe-

tia, et quod non erunt in Consilio, neque in facto, quod ipsi vel aliquis

eorum amittant sensum , neque membrum , vel vitam , vel possessiones, vel

redditus, vel terras , vel jus aliquod ipsius Ecclesiae. Et si scirent aliquem ,

vel aliquos aliquid de praedictis facere velie , bona fide in quantum poterunt

prohibebunt, et quam citius poterunt eisdcm Domino Archipresbytero et Fra-

tribus suis manifestabunt , et bona fide eos adjuvabunt , et defendent. Et sì

consilium ab eis^ vel aliquo eorum petierit, vel petet ipse D. Archipresbyter

bona fide eis dabunt. Et si aliquid eis, vel alicujus eorum praeceperint ipsi

,

vel Nuntio eorum, vel praeciperet ipse D. Archipresbyter privatum tenebunt,

et alieni non manifestabunt, sine parabola illius D. Archipresbyteri , vel sui.

Nunlii.

Et hiis peraclis jam dictus D. Archipresbyter , ad quem nomine praedictae

Ecclesiae de Modoetia , sive ipsi Ecclesiae Onor et Districtum , et Jurisdictio

Loci, et Castellantiae, et Curtis de Cremella pertinent statuii , et decrevit, et

pra3cepit praedictis omnibus Hominibus et Comunibus Locorum ut de celerò

non eligant aliquem Decannum , vel Consulem , nec Camparium, nec Porca-

rium , nec aliquem alium Offitialem in praedicto Loco de Cremella , nec in

ejus Gastellantia, nec in Curie, nec in aliquo Loco ipsius Curtis, et Castel-

lantiae; seu permitlant , et contenti sint, ut ipse D. Archipresbyter^ vel ejus

Nuncius eos eligat, et sacramentum eis ordinet, et eos jurare faciat, et ab eo

singulis annis eos recipiant. Et si contra facturi fuerint, del Locus sive Uni-

versilas Loci prò qualibet vice qua contrafecerint, eidem D. Archipresbytero

libras decera prò hanno; et quielibet singularis persona quse contrafecerit del

prò banno singulis annis solidos sexaginla Tertiolorum.

Item statuii, et ordinavit, et decrevit, ut ille
,
qui electus fuerit , et se de

ipso Consulalu , et Officio intromiserit del eidem D. Archipresbitero solidos

sexaginla Tertiolorum.

GiuUni, Documenti Iij.ustr.;, ecc. L
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Itera statuii , quoJ Universitas nulla prscdiclorum Locorum, sou aliquis

Homo de praedictis Locis de cnetero vendat, vel vendere faclat vinum ininuta-

tiui ad moduni Tabernae , seu prò Thaxca , seu extra domum in praedicto

Loco, seu Cxstro Cremellse, seu aliquo Loco pra;diclorum Locorum, vel ejus,

seu eoruin Finitale, sine licenlia praedicti D. Archipresbyleri, vel cjus Nuncii.

Et si conlra factum fuerit ab Universitate det Universitas prò banno libras

decem Ter; et si vero a singulari Persona contrafactum fuerit det prò banno

Sol. LX. Ter.

Ilem statuit ut nullus Homo major annis duodecim alicujus loci praedicto-

rum Locorum ludat, neque pra-stat ad Bisclaciam , sivc ad aliquem liidum,

qui conputetur Risclacia in aliquo Loco, seu Finita istorum ; et si contra fe-

ceril, et prò banno Sol. LX. Ter.

Item statuit ut nullus Homo , neque Fa-mina alicujus Loci praedictorum

Locorum deponat querimoniam de aliquo Homine, vel Faemina ipsorum Loco-

rum, seu de ipsa Curte Cremelle in causa, seu prò causa civili ; et si contra

fecerit det prò banno Sol. LX. Ter.

Itera statuit si quis major annis duodecim Masculus vel Faemina furtum fe-

cerit alicujus rei valentis denar. VI. Ter. in praedicto Castro de Cremella det

prò banno Sol. LX. Ter. Si vero in Villa Cremelle , vel alterius Loci prae-

dictorum Locorum, seu Finita det prò banno Sol. XX. Ter.

Item si aliquis Homo, vel Faemina aliquem Furem caeperit, et eum non con-

signaverit prefato D. Archipresbitero, seu prasdictiB Ecclesiaì Nuncio, det

prò banno Sol. LX Ter.

Ilemstatuit,si aliquis de aliquo Loco praedictorum, Locorum seu Castellanlias in

praedicta Curte , seu Castellantia meditate homicidium fecerit , det prò

banno libras decem Ter. praedicto D. Arcbipresbytero : si vero rixa fecerit

det prò banno Sol. Centum Ter. si vero plagam fecerit, de qua sanguis

exieiit, det prò banno Sol. LX. Ter. Si per capillos aliquem caeperit, vel

aliquam det prò banno Sol. XX Ter. Tolidem si in terra traxerit. Si as-

saltuni fecerit det prò banno Sol. LX Ter.

Item si aliquis de praedicto Castro, vel Loco Cremella3, vel alio loco praedi-

ctorum Locorum de praedicta Curte, seu Castellantia, in ipso Loco, seu

Curte Cremellce: vel aliquo praedictorum Locorum adulterium comiserit,

det prò banno Sol. centum Ter.

Itera statuit. Si aliquis Homo, vel Faemina de pr«dicto Castro seu aliquo

praedictorum Locorum citatus, seu amonitus fuerit ab ipso D. Arcbipresby-

tero vel ejus Nuncio ad ralionem alieni faciendam, et non venerit die, vel

termino statuto, det prò banno Sol. XI Ter. in secundo. vel tertio convo-

catus non venerit det prò banno Sol. sex. Ter.

Itera statuit. Si aliquis da praedicto Castro seu Loco Cremellae, aut alio-

rum Locorum Maniponnita fecerit, det prò banno sol LX. Ter. Si vero

conjurationem, vel conspiralionem fecerit, det prò banno sol. LX. Ter. Et

si Universitas alicujus pradiclorum Locorum aliquam conjurationem, seu

conspirationem fecerit, det prò banno libras decem Tertiolorum.

Et ibi omnes isti Homines praedictorum Locorum et Castellantia;, et Curtis

prsefala uinnia Slalula reoeperunt, et eis onmibus consenserunt, et rata et
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lirnia se velie habere onini tempore dixorunt, et protestati >iunt ut per se,

et prò Comunibus istorimi Loconun, Castel lantiae, et Curtis. Et ibi dicti's D.

Arcliipresbyter prajcepit praenomiiiatis Consulibus Locoruni, et Casteilantia-,

et Curtis de Cremella, ut inanifesteul, et dlcant ei, si aliquis,'vel aliqui con-

tra fecerunt, vel dixerunt infra odo dies, exquo contrafecerint, vel dixerint.

Et haec omnia facta sunt salva pena majore, et salvo jure aliorum Statuto-

rum, ac Ordinum faciendorum.

AITuerunt ibi Domnus Guido Filius qu. D. Giulli, vel Gullielmus, de Pu-

teobonello de Centrata Sactae Mari:c Beltradae Civitatis Mediolani, et Aljs'lii-

xius Fil. qu. Airoldi Muntani de Munte Canonicus de Aliate, et Ambroxius

Fil. qu. Ambroxii de Sancto Jolianue , de Loco Dolzago Clericus , et

Capellauus seu Beueficialis Ecclesiae Ss. Sisini, Martirii, et Alexandri de isto

Loco Cremella, rogati Testes.

Item postea die sequenti die Jovis in isto Brorio, et corani islis Tcstibus

Arnolfus, et Jobannes de Maria, et Jacobus del Molendino omnes de isto Loco

Gallexio, et Rolandus qui dicitur de S. Pctro, et Marlinus de Via Bevulca

ambo de isto Loco Cremella juraverunt, et fecerunt similera Fidehtatem isto

D. Archipresbytero et suis Fratribus, sicuti Districtabiles suo Domir.o, seu

Dominis, quod prafacta omnia staluta, et dieta receperunt, et rata et firma

se velie babere omni tempore, et dixerunt, et protestati sunt , ut super in

omnibus, et per omnia.

Item sequenti die, die Yeneris in isto Brorio, et corani istis Testibus

Petrus Oltilie de Fossato, et Martinus Arniani ambo de Loco Cremelle jura-

verunt similem Fidelitatem isto D. Arcliipresbytero, et istis suis Fratribus,

sicut Districtabiles suo Domino, quod pra-fata omnia statuta ac dieta rece-

perunt, et rata, et firma se velie habere omni tempore et dixerunt, et pro-

testali fuerunt ut supra in omnibus, et per omnia. — Ego Johannes Filius

qu. Forzani qui dicebatur Belicasa de Loco Cremellae Notarius Sacri Palatii,

ac Missus Domini Oltonis Imperatoris huic rogit. interfui, et scripsi, et istam

giosullam apposui.

An. i252. := Statuti fatti da Ardengo Visconte abate di sani' Ambrogio

pe'suoi sudditi d' luzago. Carla nell'archivio Ambrosiano.

» 1253. = Facoltà conceduta da Berardo Da Pozzobonello arciprete di

Monza agli Umiliati ed Umiliate di sant'Agata di quel borgo per fabbricarvi

una chiesa ed un cimitero. Carla nell'archivio di Monza. = In nomine Do-

mini Bernardus Dei gratia Sanctae Modoetiensis Ecclesiae Archipresbiter Dileclis

Filiis Tulobello ministro domus Humiliatorum et Humiliatarum ejusdem Burgi,

qua) dicitur de Sancta Agatha, et loti Congregationi ejusdem domus. In eo sumus

loco, et offitio per Dei misericordiam conslituti, ut bis, quse debita devotione

ad laudem, et honorem omnipotentis Dei statuuntur, et ordinantur nostrae

auctoritatis robur debeamus gratis imperliri, et quantum cuni Deo, et honore

nostro possunius eorum statura ex caritate utiliter promovere. Ilinc est Di-

lecti in Domino Filli, quod multimodae religionis, ac devotionis vestrae pro-

bitatem attendcnlcs, vcstris justis annuimus petitionibus ; et cis grato con-
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currentes assensu Oratorii licentiam, et aucloritatem, quod in curia vostra,

seu in sedimine vestro Tacere disposuistis Vobis ad honorem Oinnipotenlis

Dei, et semper Virginis Mariae de consensu capituli nostri praestamus. Sta-

tuentes ut a modo liberum liabeat Ccemelerium vobis , veslra^q ; familiaj om-

nibusque Ordinis Huraiiiatorum et non aliis, jiisi de nostra speciali licentia,

nec sit alicui tributo, vel oneri ullo tempore subiecta, excepta libra una

cerae, quam nomine census, et in subiectionis signum in festo Beatissimi

Johannis Baptistae nostro decernimus annuatim dari Capitulo. Vobis de nostra,

et Capituli nostri licentia, et bona voluntate plenam', et liberam concedentes

facultatem, tamquam patronis ipsius Ecclesiae, et fundatoribus, divina in ea

offilia a quocumque Presbytero dumodo tamen catholico recipiendi. Posse-

siones autem, et jura, qua? in presentiarum rationabiliter possidetis, vel de

cetero dante Domino poteritis quibuslibet justis modis adipisci Vobis, et Suc-

cessoribus vestris auctoritate Sanctse Modoetiensis Ecclesiae, cui licet inmeriti

prajsidemus, et nostra confìrmamus, et praesentis scripti patrocinio comu-

nimus. = Dat. quintodecimo die ante Kal. Novembris.

An. 1255. = Breve di papa Gregorio IX., eoa cui concede al moni-

stero di sant' Apollinare di Milano lo spedale di san Biaggio di Monza. Bo-

navilla. Cronica de' Frati Minori. Part. IL Cap. I.

Idem. = Breve dello stesso pontefice scritto all' arcivescovo ed al clero di

Milano, con cui li loda per le forti risoluzioni prese contro gli eretici. Bid-

larium Franciscaniim. Tom. I.

Idem. = Lettera di papa Gregorio IX ai rettori delle città della Lega Lom-

barda, ove notifica ad essi i capitoli della pace conchiusa fra essa e 1' impe-

rator Federigo. Marator. Antiq. medii avi. Tom. IV, pag. 525.

Idem. = Bisposta di que' rettori al sommo pontefice. Id. Ib. parj. 551.

An. 1254. = Breve dello stesso pontefice ad una società di milanesi for-

mata contro gli eretici. Carta nelV archivio di S. Eustorgio.

Idem. = Breve dello stesso pontefice all'arcivescovo di Milano per la fab-

brica di una nuova chiesa e convento de' frati Minori in Gallarate. BuUa-

rium Franciscunum. Tom. I.

Idem. = Atto della presentazione delle credenziali fatta nel pubblico con-

siglio di Milano dagli ambasciatori di Enrico re de' Romani. Registrato in

un codice della biblioteca ambrosiana in fogl. sign. B. n. 19. = In nomine

Domini. Anno Dom. Incarn. MCCXXXIIII. die Dominico XV. die ante Kal.

Jannuarii, Indictione octava, in Pallatio Communis Mediolani, in Consiglio

Communis 3Iediolani Dominus Anselmus De Instien Mareschalchus Domini llen-

rici Serenissimi Regi Romanorum, et Dominus Valcherius Archidiaconus

Herbipolensis, et Domini Regis Cfipellanus, ambo Nuntii, et Legati suprascri-
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pli Domini Regis, et habentes speciale niandatum securitates, et concordiam

,

et juramenta faciendi prò prefato Domino Rege, et in ammani ejus, prout in

lilteris ipsius Domini Regis sigillo signatis cónlinebatur, quarum tenor talis est.

Henricus Dei gratia Romanorum Rex. et semper Aiigiislus Dilectis suis Fi-

delibus Imperii gratiani suam, et omne boniim. Dilectos Fideles nostros An-

solmum De Instigen, Imperialis Aule Marescalcum, et Familiarem Capella-

nimi nostrum, et Magistrum Valkerium De Tanubr Archidiaconum Herbipo-

leusis Ecclesie Nuntios in legatione nostra Universitati vestre duximus tran-

smittendos, quibus etiam exposuimus nostre beneplacitum vokuitatis. Unde

rogamus, et monemus Prudentiam vestram, mandantcs Yobis, quatenus verbis

ipsorum, que Vobis ex parte nostra dixerint , vel proposuerint fidem adhi-

beatis in omnibus, tanquara ea Vobis presentialiter, et personaliter loqueremur.

Datum apud Ezlingen, Idibus Novembris, Indictione octava.

Aìi. 1254. = Altre due lettere dello stesso re sopra il medesimo affare.

Ibidem.

Idem. = Trattato di alleanza concbiuso fra il detto re Enrico e i Milanesi.

Carla registrata nello stesso Codice colla seguente prefazione. = Principium

luijus instrumenti non est bic, quia istud fuit exemplatum ex quodem libro

antiquissimo existente ad Officium Statutorum Mediolani in quo similiter

deficit principium : sed fuit confectum de anno MCCXXXIIII., ut apparet ex

nominibus Legatorum qui juraverunt, de quibus fit mentio in certis litteris

Regis Romanorum descriptis infra in folio L. quae literae datai fuerunt Idibus

Novembris MCCXXXIIII. : et tanien in effectu nihil deficit nisi nomina Legato-

rum et Regis, et temporis confectionis hujutistrumenti, quae omnia comprehendi

possunt ex dictis litteris.

Cum Mediolanensìbus, et eorum Amicis et Societate Lombardia! quae sunt de

Societate, et amicitia Mediolani. Prsesentibus D. Cornile Manfredo de Curte

Nova Potestate Mediolani, et infrascriptis Ambaxiatoribus Brixiae, et D.

Petro De Sancto Petro, et Ardizono Cavalazio Ambaxatoribus Civitatis No-

varia), et D. Mar. de Summarippa Ambasatore Civitatis Lauda;, et ipsis

recipientibus prò Communi Mediolani, et prò Universitate Societatis Lom-

bardia, juraverunt ad Sanata Dei Evangelia super eorum anima, et in ani-

mas praedicti D. Regis, quod ille D. Rex attendet, et observabit, et attendi

faciet infrascriptam Concordiam in Omnibus et per omnia sicut scripta sunt

et quod facient jurare praedictum D. Regem, et Principe^ Alemaniaj, ut in

Concordia praescripta continetur cujus tenor talis est.

In nomine Domini. Jurabunt Mediolanenses, Brixia, Bononia, Marchio

Montisferati, Novaria, Lauda, et alise Civitates, aliaque Loca, et Universitates

de Societate Mediolani, qui nunc sunt, vel inposterura erunt, et qua; volent,

et quibus facere placuerit infrascriptam Fidelitatem, et recipere infrascriptum

juramentum Fidelitatis D. Henrico Serenissimo Regi Romanorum, hoc modo,

quod non erunt in Consilio, vel adjutorio, quod perdat vitam, vel niembriim

,

Aol mentem. aut suuni honorem, vel fortiam, aut (^oronam Regni ; sed se-
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fiindum suum posse prohibebunt, et valebunt ci sicut Regi, et cum defondent

et ejus honorem manutenebunt, et hoc in Provincia Lombardia;. Eo ex

abundanti dicto, et intellecto, quod propter Fidelitatem non teneanlur ad

praestationem aliquam pecuniae modo aliquo, nec aliquo modo. Ilem quod

non teneantur ad Milites, vel Pediles dandos, vel mitlendos extra Lombar-

diam. Item quod non teneantur aliqua de causa dare obsides , vel pignora

,

vel securitates. Quam fidelitatem facere debent salvis Societatibus, et Ami-

citiis Communis Mediolani, et prjBsertim salva Societate Lombardia;, Marchise,

et PiomaniiB, Quam Fidelitatem ut supra facere volunt, si dictus D. Rex et

Principes Alemania; volunt jurare, adjuvare, et manutenere, et defendere

Mediolanum, Brixiam, Bononiam, et Marcliionem Montisferrati, etNovariam,

et Laude, et alias Civitates, et Universitates, et Loca, quse sunt, vel erunt

de Societate, et amicilia Mediolani, dum in Societate, et amicitia duraverint.

Et hoc in omni suo, et eorum honore, et podere, et statu, et possessione,

ctJortia, quo vel qua nunc sunt, et imposterum erunt contra Inimicos,

(juos nunc habent, vel de cactero babebunt in Lombardia vel alibi, et offen-

dere inimicos eorum secundum posse ipsius Regis, et Principum, prsesertum

Cremónam, et Papiam, et eorum Sequaces, qui nunc sunt, vel prò tempo-

ribus erunt ; et quod non facicnt ipse Rex, vel Principes aliquam Concor-

diam, vel pactionem, vel conventionem, vel pacem cum Inimicis Mediolani,

Brixiae , Bononiae, Marcbionis Montisferrati, Novariae, Lauda;, aliarumque

Civitatum, et Universitate, et Locorum de Societate, et amicilia Mediolani

undumcunque sint, et praesertim cum Cremona, et Papia, vel aliis Civitatibus

vel Locis, seu Personis, vel Universitatibus de Societate Cremonae, vel Pa-

piae sine voi un tate Communis Mediolani, et Societatis, et amicitiae ejus. De

quibus oneribus teneatur pra;dictus*Rex, et Principes, et eorum Successores

omnes simul, et quilibet per se. Et bine inde dieta Sacramenta renoventur

singulis decenniis, ita quod in perpetuum durent, et observentur, et in Suc-

ccssoribus, et in Filiis ipsius Domini Regis, quos nunc habet, vel habebit

locum babeant, et Regalia sint, et perpetua, et non personalia, nec tempo-

ralia, non tantum in persona Regis, vel Filiorum ejus, seu Successorum, ita

cliam et Successorum eorumdem. Et eodem modo teneantur de pra;dictis

omnibus prsefatus Dnus Rex , et Principes Alemanise , cum fuerit Impera-

tor ipse Dnus Rex factus , Juraverunl predictus Dnus Comes Manfredus

Potestas Mediolani, et Nobiles Viri Ubertus de Extenale, et Mudalburgus

Judex Mediolani de vuluntate Consilii Comunis Mediolani , et pra-dictorum

Ambasiatorum Brixiae, Novariae, Laudae, et eorum mandato super Comune

Mediolani, quod pra;dictis completis per dictum Regem, et Principes Alemaniae

Comune Mediolani, et alia Comunia, et personae, quae venient, et quibus pla-

cuerit praedicta facere , et recipere, jurabunt illam Fidelitatem ,
qua; in

dieta Concordia continetur. Unde plura instrumenta uno tenore fieri rogata

praesentibus ibi prò Xotariis Guglielmo de Yicomercato, Curado de Yaradeo

Not. Pallalii Mediolani,

Interfuerunt Testes Anselmus de Insligem Filius suprascriti Dni Mare-

scalchi , et item Dnus Paganus Burrus Fil. qd. Dni liberti, et Joannes

de Raudc Fil. item qd. Dni Joanis : et lioccasius Brema , et Perinus In-
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roardus, et Jacobus de Terzago, et Jacobus de Modoelia, et Borbontius de

Landriano, et Albertus Vicecomes, et Miranus Morigia, et Guido Grassus, et

Ricardus Crivellus, et Jo : Pasqualis, et Menadragus de Mandello, et Paganus

de la Turre , et Boiufacios Fil. qd. Dni Guglielmi de Pusterla, et Abia-

ticus Marcellinus Fil qd. Dui Drudi , et Henricus Gambarus omnes de

Civitate Mediolani. — Ego Guglielmus Fil. qd. Petrobelli de Vicouicrcato

de Centrata de Gornaredo Civit. Mediolani Not. , et modo Scriba Palali

i

Com. Mediolani interfui, et subscripsi. — Ego Conradus Fil. Jacobi de Va-

redeo de Contrada de la Pesina Com. Mediolani Notarius, et nane Scriba

Comunis Mediolani suprascriptis interfui, et subscripsi. — Ego Henricus de

Camenago Fil. qd. Dni Castelli, qui sto in Curie Vicecomilum Notarius , et

nunc Scriba Comunis Mediolani interfui, et subscripsi.

An. 12.'o = Rinnovazione della lega lombarda in Brescia. Murator Anliq.

meda wvi Tom. IV. pag. 531. et seq.

Idem. == Brevi di papa Gregorio IX a favore del monistero di sant' Apol-

linare, Bonavilla supracit.

Idem. = Breve dello stesso pontefice al monistero delle Umiliate dell'ordine

di sani' Agostino presso sani' Eustorgio ; ora delle Veteri. Carla nell'archivio

di quel Monislero. = Dilectis in Chrislo Filiabus Ministra?, ac Sororibus

eN.istenlibus juxta Ecclesiam Sancii Euslorgii Mediolan. Ordinis Sancii An-

gustini Salutem, et Apostolicam benedictionem. Cum a Nobis petitur quod

justum, est, et honestum, tam vigor sequitatis, quam ordo exigit rationis, ut

id per sollicitudinem Officii nostri ad debitum perducatur effectum. Ex parte

siquidem vostra fuit nobis humiliter supplicatuni-, ut cum in Ci^'itale, ac

Diaecesi Mediolan. Ambrosianum Officium celebrelur, celebrandi juxla quod

alia? Sorores Vestri Ordinis celebrant licentiam vobis concedere dignaremur.

Nos igitur vestris justis supplicationibus benignum impertientes assensum

licentiam Vobis concedimus postulalam. Nulli ergo etc.

Datum Perusii IV. Kal Mail Pontificatus Nostri anno nono.

Idem. = Cessione della chiesa di santa Maria in Valle fatta da Ugone Ci-

miliarca, che ne aveva il juspatronato alle monache di Montano, che ivi tra-

sportarono il loro monistero. Carta nell'archivio di Santa Maria in Valle. = In

nomine Domini Anno Dominicaj Incarnationis Millesimo ducenlesimo trigesimo

quinto, die Veneris, octavo die Junii, Indictione septima. Corani D. Guillielmo

De Rixiolo Dei gralia S. M. E. Archiep., eo approbante, et auctoritatem , et

parabolam dante, et praestante, Domnus Ugo De Setara Dei gralia M. E. Ci-

miliarca suo nomine, et nomine ipsius Cimiliarchise concessit, et dedit omne jus

eligendi , et jus patronatus, quod l^abet in Ecclesia S. Maria) in Valle PorUB

Ticinensis, et quidquid juris habet in prssdicta Ecclesia, et domibus, et rebus

c'jusdem Ecclesia; pertinentibus Dominoe Sibillise Abbalissa; Monasterii S. M.

de Montano nomine, et ad partem illius Monasterii, et Monialium, quae sunt,

et fuerunt in eo Monasterio ; ita quod Donna Abbatissa , et Moniales
,
qu»
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modo suiiè, ci qiic in loniporibus fuciinl, possint et debcaut in pra-dicla Ec-

clesia S. M., el domibus babitare, et stare, uti, et frui prcdictis Ecclesia, et

(lomibus et rebus et juribus, et ut praidictas Ecclesiam, et domos, et res, el

jura habeant, et teneant nomine pra>dicti Monaslerii , el possideanl , et quasi

possideant, sine contradiclione praedicti^Ugonis De Setara Cimiliarcbie ojus

Successoris. Pro quo dato, et concessione, prfcdicta Donna Abbalissa nomine

dicti Monaslerii promisit , et convenit diclo D, Ugoni de Selara Ciniiliarcbaj

suo nomine^ et nomine, suprascriptac Cimiliarchiie selempniter stipulanti, quod

faciet prsudictam Ecclesiam^ et A'^icinantiam ipsius Ecclesia; servire in Divinis

oQìciis. Ila lamen , quod non leneatur ibi tenere Sacerdolem. qui inbabilet

in domibus illius Ecclesise, sed undecunque voluerit ipsa Donna Abbalissa, el

Moniales, quae modo sunt et quae prò temporibus erunt, habeant seu condu-

cant Sacerdolem, dummodo Anibrosianum, non Professum
,
qui predictae Ec-

clesia;, et Parochianis ejus deserviat, et eis spiritualia adminislrel. Hoc aclo,

el c.vpressim diclo, in principio, et medio , et fine predictie dationis , et con-

cessionis , et obligalionis, quod Abbalissa, et Moniales, qua; modo sunt, et

prò temporibus fuerint , leneantur reparare , et redificare Ecclesiam , domos

ipsius Ecclesia; suis sumptibiis , et expensis. Et si contigerit
,
quod pra;dicla

Donna Abbalissa , et Moniales , vel oarum succetricus recederent de pra;dicla

Ecclesia propria voluntate, quod pra;dicla Ecclesia ^ et Domus, et res rema-

neanl in jure, et poteslale ipsius D. Ugonis Cimiliarcha;, et ejus Successorum,

sicut erant ante suprascriplam dalionem, et concessionem. Actum in Palalio

velcri D. Archiepiscopi, in Capella nova SancUc Agatha;.

Inlerfuerunt Testes ; Ammizo De Solario, et Magister Azo Cepus, et Pres-

biter Marchixius S. Bartolomei de Curie de Melegnano, et Presbiler Mainfre-

dus S. SaUatoris, et Petrus De Morenzono Custos Majoris Ecclesia; et Gufre-